

ALADI/SEC/di 2445.10
6 de diciembre de 2011

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL **URUGUAY: Enero-Setiembre 2011**

- El comercio exterior de Uruguay correspondiente a los primeros nueve meses de 2011 se expandió significativamente respecto a igual período del año anterior. Las importaciones (35,2%) crecieron a un ritmo bastante superior a las exportaciones (21%), por lo que el déficit comercial aumentó en forma importante (pasó de 907 a 1.935 millones de dólares).
 - Las exportaciones a la ALADI (16,4%) fueron menos dinámicas que las extrarregionales (24,1%), con fuerte incidencia del aumento de las colocaciones en Brasil (19,2%) y, en menor medida, Venezuela (23,5%) y Paraguay (32%).
 - Por su parte, las importaciones desde la región (31,9%) se expandieron a menor ritmo que las originarias del Resto del Mundo (38,4%), destacándose en este caso la contribución de las compras desde Brasil (43,8%) y Argentina (43%). En sentido contrario, destaca la contracción de las adquisiciones en Venezuela (-21,8%).
 - La ALADI fue el área geoeconómica con mayor incidencia en el aumento de las compras externas, dando cuenta de un 62% del mismo.
 - Las exportaciones dirigidas a Otras áreas (21,1%) y a la ALADI fueron las que más contribuyeron al incremento global dando cuenta en conjunto de casi dos tercios del mismo. En el primer caso se destacan las colocaciones en Zona Franca de Nueva Palmira (14,3%), Turquía (103,9%) y Rusia (21,8%).
 - El aumento de las exportaciones se extendió a casi todos las ramas productivas, destacándose la fuerte contribución de los sectores frigorífico (18,9%), lácteo (35,6%) y agrícola (11,8%).
 - La expansión de las importaciones se extendió a todas las categorías de productos: de consumo (27,4%), intermedios (41,7%) y de capital (22,2%).
-

CUADRO 1**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2011</u>					
Argentina	436.864	18,6	1.462.409	37,8	-1.025.546
Bolivia	13.671	0,6	6.245	0,2	7.426
Brasil	1.173.135	50,0	1.583.539	40,9	-410.405
Chile	89.396	3,8	102.514	2,6	-13.119
Colombia	19.618	0,8	7.803	0,2	11.815
Cuba	43.493	1,9	1.335	0,0	42.157
Ecuador	9.303	0,4	55.468	1,4	-46.164
México	116.854	5,0	160.492	4,1	-43.638
Paraguay	154.983	6,6	65.915	1,7	89.068
Perú	71.473	3,0	26.870	0,7	44.603
Venezuela	217.593	9,3	398.403	10,3	-180.810
TOTAL ALADI	2.346.383	100,0	3.870.995	100,0	-1.524.613
RESTO DEL MUNDO	3.717.541		4.128.245		-410.704
TOTAL GLOBAL	6.063.924		7.999.240		-1.935.317
<u>Enero-setiembre 2010</u>					
Argentina	428.464	21,3	1.022.619	34,8	-594.155
Bolivia	14.804	0,7	5.346	0,2	9.458
Brasil	984.204	48,8	1.101.430	37,5	-117.226
Chile	86.203	4,3	82.549	2,8	3.654
Colombia	12.163	0,6	6.309	0,2	5.854
Cuba	40.235	2,0	975	0,0	39.261
Ecuador	11.038	0,5	33.281	1,1	-22.243
México	96.321	4,8	121.507	4,1	-25.186
Paraguay	117.378	5,8	39.103	1,3	78.276
Perú	48.585	2,4	12.329	0,4	36.256
Venezuela	176.149	8,7	509.285	17,4	-333.136
TOTAL ALADI	2.015.544	100,0	2.934.733	100,0	-919.189
RESTO DEL MUNDO	2.995.974		2.983.681		12.293
TOTAL GLOBAL	5.011.517		5.918.414		-906.896

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	8.400	2,0	0,2
Bolivia	-1.133	-7,7	0,0
Brasil	188.930	19,2	3,8
Chile	3.193	3,7	0,1
Colombia	7.455	61,3	0,1
Cuba	3.258	8,1	0,1
Ecuador	-1.734	-15,7	0,0
México	20.533	21,3	0,4
Paraguay	37.605	32,0	0,8
Perú	22.888	47,1	0,5
Venezuela	41.444	23,5	0,8
TOTAL ALADI	330.839	16,4	6,6
RESTO DEL MUNDO	721.567	24,1	14,4
TOTAL GLOBAL	1.052.407	21,0	21,0
<u>Importación</u>			
Argentina	439.790	43,0	7,4
Bolivia	899	16,8	0,0
Brasil	482.109	43,8	8,1
Chile	19.965	24,2	0,3
Colombia	1.494	23,7	0,0
Cuba	361	37,0	0,0
Ecuador	22.186	66,7	0,4
México	38.985	32,1	0,7
Paraguay	26.813	68,6	0,5
Perú	14.541	117,9	0,2
Venezuela	-110.882	-21,8	-1,9
TOTAL ALADI	936.262	31,9	15,8
RESTO DEL MUNDO	1.144.565	38,4	19,3
TOTAL GLOBAL	2.080.827	35,2	35,2

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2011</u>					
ALADI	2.346.383	38,7	3.870.995	48,4	-1.524.613
Centroamérica y Caribe	37.334	0,6	26.539	0,3	10.795
Canadá	27.496	0,5	25.633	0,3	1.863
Estados Unidos	181.159	3,0	707.278	8,8	-526.119
Unión Europea	909.938	15,0	1.012.494	12,7	-102.555
Japón	7.482	0,1	71.312	0,9	-63.830
China (1)	495.599	8,2	1.024.377	12,8	-528.778
E.R.I. (2)	105.485	1,7	333.580	4,2	-228.095
OTRAS ÁREAS	1.953.048	32,2	927.033	11,6	1.026.015
TOTAL GLOBAL	6.063.924	100,0	7.999.240	100,0	-1.935.317
<u>Enero-setiembre 2010</u>					
ALADI	2.015.544	40,2	2.934.733	49,6	-919.189
Centroamérica y Caribe	37.938	0,8	45.197	0,8	-7.259
Canadá	32.897	0,7	29.108	0,5	3.789
Estados Unidos	143.598	2,9	567.940	9,6	-424.342
Unión Europea	733.378	14,6	712.098	12,0	21.280
Japón	6.392	0,1	70.026	1,2	-63.634
China (1)	350.446	7,0	786.888	13,3	-436.442
E.R.I. (2)	78.552	1,6	205.807	3,5	-127.255
OTRAS ÁREAS	1.612.774	32,2	566.617	9,6	1.046.156
TOTAL GLOBAL	5.011.517	100,0	5.918.414	100,0	-906.896

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	330.839	16,4	6,6
Centroamérica y Caribe	-604	-1,6	0,0
Canadá	-5.401	-16,4	-0,1
Estados Unidos	37.561	26,2	0,7
Unión Europea	176.560	24,1	3,5
Japón	1.090	17,1	0,0
China (2)	145.153	41,4	2,9
E.R.I. (3)	26.933	34,3	0,5
OTRAS ÁREAS	340.275	21,1	6,8
TOTAL GLOBAL	1.052.407	21,0	21,0
<u>Importación</u>			
ALADI	936.262	31,9	15,8
Centroamérica y Caribe	-18.658	-41,3	-0,3
Canadá	-3.475	-11,9	-0,1
Estados Unidos	139.338	24,5	2,4
Unión Europea	300.396	42,2	5,1
Japón	1.286	1,8	0,0
China (2)	237.489	30,2	4,0
E.R.I. (3)	127.773	62,1	2,2
OTRAS ÁREAS	360.415	63,6	6,1
TOTAL GLOBAL	2.080.827	35,2	35,2

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia
Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán